Diário da República, 2.ª série — N.º 183 — 22 de Setembro de 2008  39967

 ANEXO II

(artigo 8.º, n.º 1)

Contingente
Número de Táxis para o Porto Santo – 19 (dezanove):
Por categorias:
12 (doze) Táxis até 5 lugares incluindo o condutor;
  7 (sete) Táxis até 9 lugares incluindo o condutor.

300733385

 CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE

Aviso n.º 23764/2008
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do signa-

tário de 14 de Julho de 2008, se procedeu à nomeação para um lugar do
grupo de pessoal técnico profissional, carreira de desenhador, categoria
de especialista principal, do candidato Manuel António Pinheiro Ferreira
e para um lugar de técnico profissional, carreira de Desenhador, categoria
de especialista, do candidato Carlos Alberto Pascoal Vieira da Costa.

25 de Julho de 2008. — O Presidente da Câmara, Ricardo José Moniz
da Silva.

300736625

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO TIRSO

Aviso n.º 23765/2008

Licença sem vencimento de longa duração
Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do Pre-

sidente da Câmara de 02 de Junho de 2008, foi concedida licença sem
vencimento de longa duração à Engenheira Civil de 2.ª classe. Amélia
Torres Pereira, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2008.

15 de Setembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Castro Fer-
nandes.

300735378

 CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

Aviso n.º 23766/2008
Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 37.º e

no n.º 2 da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se público que,
por despacho do Ex.mo Senhor Presidente da Câmara, de 5 de Setembro
de 2008, foram nomeados:

Engenheiro de Telecomunicações de 1.ª Classe, Luís Manuel Vieira
Passos, único candidato classificado no concurso interno de acesso
limitado aberto por aviso datado de 28 de Fevereiro de 2008 e afixado
em 29 de Fevereiro de 2008;

Técnico Superior de História de Arte de 1.ª Classe, António Jorge
Rodrigues Batista, único candidato classificado no concurso interno
de acesso limitado aberto por aviso datado de 28 de Fevereiro de 2008
e afixado em 29 de Fevereiro de 2008;

Técnico Superior de Turismo de 1.ª Classe, Susana Maria Pinto Ribeiro
Lopes e Francisca Maria Verónica Filipe Chaves, primeira e segunda can-
didatas classificadas no concurso interno de acesso limitado aberto por aviso
datado de 28 de Fevereiro de 2008 e afixado em 29 de Fevereiro de 2008;

Técnico Profissional Especialista, Maria Fernanda Ledo Cunha,
única candidata classificada no concurso interno de acesso limitado
aberto por aviso datado de 28 de Fevereiro de 2008 e afixado em 29 de
Fevereiro de 2008;

Técnico Profissional de Design e Artes Gráficas Especialista Principal,
Carlos Dinis Branca Martins, único candidato classificado no concurso
interno de acesso limitado aberto por aviso datado de 28 de Fevereiro
de 2008 e afixado em 29 de Fevereiro de 2008;

Técnico Profissional de Museografia Principal, João Paulo Gomes
Faria Real Cardoso, Elvira Henriques Pereira da Fonseca e José Fer-
nando Fonseca, primeiro a terceiro candidatos classificados no concurso
interno de acesso limitado aberto por aviso datado de 28 de Fevereiro
de 2008 e afixado em 29 de Fevereiro de 2008.

Os candidatos nomeados deverão aceitar a nomeação no prazo de 20
dias a contar da data de publicação do presente aviso. (Isentos de visto
prévio do Tribunal de Contas).

8 de Setembro de 2008. — Por delegação de competências do Presi-
dente da Câmara, a Directora do Departamento de Recursos Humanos,
Maria de Jesus Camões Cóias Gomes.

300735004

 Aviso n.º 23767/2008
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se público que, por despacho
do Ex.mo Senhor Presidente da Câmara, de 27 de Maio de 2007, foi deter-
minada a celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com:

Adriano Miguel da Silva Felício, para a carreira de Especialista de
Informática, categoria de Especialista de Informática do Grau 1, Nível
2 — índice 1, escalão 480;

Susana Isabel Dias Chinita, para a carreira de Especialista de In-
formática, categoria de Especialista de Informática do Grau 1, Ní-
vel 2 — índi ce 1, escalão 480;

Miguel Ângelo Romeiro Ferreira, para a carreira de Técnico de Infor-
mática, categoria de Técnico de Informática do Grau 1, Nível 1 — índice
1, escalão 332 (320).

Os contratos produzirão efeitos no dia útil seguinte ao da presente
publicação. (Isentos de visto prévio do Tribunal de Contas).

10 de Setembro de 2008. — Por delegação de competências do Presi-
dente da Câmara, a Directora do Departamento de Recursos Humanos,
Maria de Jesus Camões Cóias Gomes.

300734998

 CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA

Aviso n.º 23768/2008
Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de

2008/09/10, e de conformidade, com o estipulado no n.º 1 do artigo 30.
º da Lei 2/2004, de 15 de Janeiro, se procede à nomeação da Técnica
Superior Principal Maria Noélia da Conceição Pereira para a vaga de
Técnica Superior Assessora, da carreira Técnica Superior de Direito. A
referida nomeação produz efeitos desde 01 de Agosto de 2008.

Nos termos do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º427/89, de 07/12, a
funcionária tem o prazo de 20 dias para aceitação da nomeação, após a
publicação do presente aviso no Diário da República.

12 de Setembro de 2008. — O Vereador do Desporto e Economia,
Carlos Manuel dos Santos Baracho.

300734632

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA

Aviso (extracto) n.º 23769/2008
Torna-se público que por meu despacho de 4 de Setembro do corrente

ano, proferido ao abrigo das competências delegadas por despacho do
Presidente da Câmara Municipal de 23.07.2007 e ao abrigo do disposto
na alínea e) do artigo 2.º e artigo 5.ºdo Decreto-Lei n.º 218/2000 de 9 de
Setembro, que aplica à Administração Local o Decreto-Lei n.º 497/99,
de 19 de Dezembro, reclassifiquei definitivamente, com efeitos a partir
de 4 de Setembro de 2008, os seguintes funcionários:

José Alexandre Oliveira Pires, Operário Qualificado — Canalizador,
escalão 2, índice 151 na categoria de Operário Altamente Qualifica-
do — Operador de Estações Elevatórias de Tratamento e depuradoras;

Mafalda Sofia Soares Ferreira, Maria Goreti Paiva de Almeida, Sara
Alexandra Ferreira da Silva e Susana Augusta Oliveira Silva, todas com a
categoria de Auxiliar Administrativo, escalão 1, índice 128, na categoria
de Assistente Administrativo, escalão 1, índice 199;

Rosa Maria Almeida Rodrigues Graça, Auxiliar de Serviços Gerais,
escalão 1, índice 128, na categoria de Auxiliar Administrativo, escalão
1, índice 128.

Nos termos do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de
9 de Setembro é dispensado o exercício de funções em comissão de
serviço extraordinária.

(Isento do Visto do Tribunal de Contas).
12 de Setembro de 2008. — O Vereador, com competências delegadas,

Manuel Augusto de Bastos Carvalho.
300734138